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Abstrakt

Přirozené lymfoidní buňky typu 3 (ILC3) jsou skupinou relativně nově popsaných

lymfocytů, které postrádají antigenně specifický receptor. Přes to se ukazuje jejich důležitá

úloha imunitních regulátorů na sliznicích. ILC3 se kromě vývoje lymfoidní tkáně při

embryogenezi a následně i v průběhu ontogeneze jedince v postnatálním období podílejí na

udržování vzájemných homeostatických interakcí mezi složkami mikrobioty a imunitním

systémem hostitele. ILC3 produkují různé cytokiny, které stimulují okolní buňky střeva

k produkci antimikrobiálních peptidů a udržují integritu epiteliální stěny. Hlavní cytokin

tvořený ILC3 je IL-22. Th17 lymfocyty a ILC3 si jsou v mnoha ohledech podobné, ale

v některých funkcích se výrazně liší. ILC3 mají schopnost regulovat buňky adaptivní imunity

směrem k antimikrobiální odpovědi bez indukce zánětu. Také jsou přímo spojené s buňkami

nervové soustavy. Některé probiotické kmeny bakterií produkují metabolity, které přímo

ovlivňují ILC3. Tento mechanismus by se mohl využít při nových terapeutických postupech u

onemocnění, při jejichž patogenezi dochází ke změně složení a funkce mikrobioty vedoucí

k indukci prozánětlivých imunitních odpovědí hostitele.

Klíčová slova: přirozené lymfoidní buňky, IL-22, antimikrobiální peptidy, probiotika,

mikrobiota

Abstract

Innate lymphoid cells type 3 (ILC3) are a group of relatively newly discovered

lymphocytes that lack an antigen-specific receptor. Nevertheless, their important role of

immune regulators on mucous membranes is evident. In addition to the development of

lymphoid tissue in embryogenesis, and during ontogenesis, postnatally, ILC3 are mainly

involved in maintaining intestinal homeostasis and controlling intestinal microbiota. ILC3

produces various cytokines that stimulate surrounding intestinal cells to produce

antimicrobial peptides and maintain epithelial wall integrity. The major cytokine produced by

ILC3 is IL-22. Th17 lymphocytes and ILC3 are similar in many respects but differ significantly in

some functions. ILC3 can regulate adaptive immunity cells towards an antimicrobial response

without inducing inflammation. They are also directly connected to cells of the nervous

system. Some probiotic bacterial strains produce metabolites that directly affect ILC3. This

mechanism could be used in new therapeutic approaches to ameliorate the severity of

diseases where changes in microbiota composition and function are inducing

proinflammatory responses of the host.
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Seznam zkratek

AhR aryl hydrocarbon receptor

AMP antimikrobiální peptid

APC buňka prezentující antigen (antigen presenting cell)

ARNTL (aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator like protein)

CD Crohnova choroba (Crohn disease)

CFU kolonii tvořící jednotky (colony forming units)

CHILP společný progenitor pomocných ILC (common helper ILC progenitor)

CLP společný lymfoidní progenitor (common lymphoid progenitor)

CP (cryptopatches)

CSR izotypový přesmyk (class switch recombination)

DSS dextran sulfát sodný

EILP časný prekurzor přirozených lymfoidních buněk (early innate lymphoid progenitor)

FMT fekální mikrobiální transplantace

Ffar2 receptor mastných kyselin s krátkým řetězcem2 (free fatty acid receptor 2)

GF bezmikrobní (germ free)

GM-CSF faktor stimulující kolonie monocytů a granulocytů (granulocyte-macrophage colony-

stimulating factor)

HCC hepatocelulární karcinom (hepatocellular carcinoma)

IBD idiopatické střevní záněty (inflammatory bowel disease)

ICAM-1 (intercelullar adhesion molecule 1)

Id (inhibitor of DNA binding)

IEC epiteliální buňky střeva (intestinal epithelial cells)

IFN-γ interferon gama

IgA imunoglobulin A

IL interleukin

ILC přirozené lymfoidní buňky (innate lymphoid cells)

ILF izolovaný lymfoidní folikul

KIR (killer-immunoglobulin like receptor)

LCN-2 (epithelial-derived lipocalin-2)

LTi buňky indukující vznik lymfoidní tkáně (lymphoid tissue inducer cells)

MadCAM-1 (mucosal addressin cell adhesion molecule 1)

MAMPs (microbial-associated molecular patterns)

MCMV myší cytomegalovirus

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MLN mezenteriální lymfatická uzlina (mesenteric lymph node)

MNP mononukleární fagocyt (mononuclear phagocyte)

NK buňky přirození zabijáci (natural killer cells)

PCTR1 (protectin conjugates in tissue regeneration 1)

PLZF (promyelocytic leukemia zinc finger)

PP Peyerovy pláty

RA kyselina retinová (retinoic acid)

Rag (recombination activating gene)

RANK (receptor activator of nuclear factor κB)

RAR receptor kyseliny retinové (retinoic acid receptor)

REG3 (regenerating islet-derived protein 3)

ROR (RAR-related orphan receptor)

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short chain fatty acids)

SPF (specific pathogen free)

sPLA2 sekreční fosfolipáza A2 (secretory phospholipase A2)

TGF-β transformující růstový faktor beta (transforming growth factor beta)

TLR Toll-like receptor

TRAIL (TNF related apoptosis inducing ligand)

Treg T regulační buňky

UC ulcerózní kolitida (ulcerative colitis)

VCAM-1 (vascular cell adhesion molecule 1)

VDR vitamin D receptor

VIP vazoaktivní intestinální peptid (vasoactive intestinal peptide)

VIPR2 receptor pro vazoaktivní intestinální peptid (vasoactive intestinal peptide receptor)
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Úvod

Střevo člověka obývají bilióny mikroorganismů, hlavně bakterií. Mezi jejich funkce patří

trávení jinak nestravitelných zbytků na metabolity, které jsou pro hostitele využitelné.

Mikroorganismy přítomné na sliznicích také brání kolonizaci patogenů. Bakterie mají potenciál

rychlého růstu a je potřeba držet je pod kontrolou imunitním systémem, aby nedošlo k expanzi

některého bakteriálního kmene. To by mohlo vést k narušení mikrobiální rovnováhy a uvolnit

prostor pro patogen. Na druhou stranu je zapotřebí balancovat imunitní odpověď, protože

přílišná stimulace imunitního systému vede k propagaci zánětu.

V posledních desetiletích došlo k objevení přirozených lymfoidních buněk a popsání

jejich funkcí, kterými se podílejí na udržování homeostáze organismu. Ve své práci se budu

zabývat přirozenými lymfoidními buňkami typu 3 (ILC3, innate lymphoid cells type 3), které se

vyskytují ve střevech a podílejí se na vytvoření homeostatických podmínek v kontextu

mikrobioty. Cílem práce bude stručně popsat mikrobiotu a ILC, ale hlavně mechanismy, které

ILC3 regulují a jejich efektorové vlastnosti, s důrazem na interakce s mikrobiálními

společenstvy. Jedním ze zajímavých příkladů je přímé spojení nervového systému s ILC3, nebo

také různé mechanismy, jak ILC3 regulují buňky adaptivní imunity. Na závěr bych chtěl

diskutovat schopnost probiotik modulovat ILC3. Současný výzkum věnuje samotným ILC

poměrně velkou pozornost, a proto se problematika ILC velmi vyvíjí.
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Střevní mikrobiom

Mikrobiom definujeme jako charakteristickou mikrobiální komunitu okupující dobře

definovaný habitat, který má charakteristické fyzikálně-chemické vlastnosti (Berg et al., 2020).

Nicméně některé práce používají termín mikrobiom pro označení všech genů mikrobioty, kdy

mikrobiotou rozumíme soubor všech druhů mikroorganismů daného prostoru. Lidské tělo

osídlují početné skupiny různých mikroorganismů. Můžeme je najít na kůži, ve vagíně, v puse,

ale hlavně ve střevech. V celém těle jsou desítky bilionů mikrobů, což početně odpovídá všem

buňkám našeho těla, pokud započteme bezjaderné červené krvinky (Sender et al., 2016).

Podstatnější než pouhé srovnání počtu mikroorganismů s celkovým počtem buněk lidského

těla je zjištění metagenomické analýzy lidské stolice, popisující přibližně sto padesátkrát větší

počet genů mikrobioty než genů lidských. 99% odhalených genů patřilo bakteriím, 0,1

procenta eukaryotním buňkám a virům, zbytek potom buňkám archea. Identifikované geny by

mohly patřit asi 1150 druhům bakterií (Qin et al., 2010). V různých částech střeva můžeme

najít odlišné mikrobiální zastoupení v různé četnosti. V duodenu je pro bakterie nepříznivé

[…]


selat. Byla pozorována regulace složení mikrobiomu, a vyšší sekrece cytokinů asociovaných

s ILC3, tedy IL-22, IL-17 a IFN-γ. Je potřeba zmínit že hladina cytokinů byla stanovena z krve,

což není úplně standardní pro výzkum ILC3 (Xiang et al., 2020).

Mezi schopnosti ILC3 patří kromě udržování homeostáze střeva také indukce lymfoidní

tkáně. Mikrobiota je nezbytná pro správný vývoj lymfoidní tkáně ve střevech, a u GF myší se

lymfoidní tkáň vyvíjí velmi omezeně. Tuto skutečnost můžeme zvrátit podáním probiotického

kmene E. coli Nissle 1917, nebo B. distasonis, a to dokonce v osmém týdnu věku myší. Děje se

to díky peptidoglykanům bakterií, jež působí jako ligandy pro NOD1 receptor epiteliálních

buněk a stimulují CCR6+ LTi k indukci ILF (Bouskra et al., 2008).

Výzvy do budoucna a problémy

ILC jsou velice podobné T lymfocytům a vytvořit model, který by umožnil jejich ablaci,

bývá komplikované (Cording et al., 2018). Pro studium efektorových funkcí ILC se častokrát

využívá Rag-/- myš, u které je imunitní pozadí značně ovlivněno, a tak nevíme, jak moc je úloha

ILC artificiální. Co se týče probiotik, není výjimkou, že se jako model využívá GF myš. To nám

pomůže pozorovat mechanismus účinku, ale opět se jedná o artificiální prostředí a o účinku u

SPF myší potom můžeme diskutovat. Jako další problém vnímám to, že mapování

efektorových vlastností ILC3 se většinou redukuje pouze na produkci IL-22, bez důrazu na další

cytokiny nebo produkci AMP ve střevě.

O probiotikách jako o producentech rekombinantního IL-22 jsem se zmínil výše. Velice

zajímavý přístup je využít tolerogenní bakteriální kmen a vnést do něho geny pro alergen.

Takto připravená bakterie může předcházet polysenzitizaci hostitele skrze sekreci IL-10 a Treg

(Sarate et al., 2019). Zatím ale nevíme, jestli probiotická bakterie dokáže ovlivnit schopnost

CCR6+ MHCII+ ILC3 jakožto APC a depletovat antigenně specifické CD4+ T lymfocyty. Toto

zjištění by mohlo přinést novou možnost terapeutického přístupu k léčbě alergií nebo

autoimunitních onemocnění. Další výzva týkající se probiotik, která nebyla zmapována, je

možnost modulace plasticity ILC ve střevě.

Stále ještě nemáme uspokojivou odpověď na otázku, k čemu jsou ILC, když máme

adaptivní lymfocyty. Kotas a Locksley přináší zajímavou hypotézu. Před narozením jsou ve
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tkáních rozmístěny ILC, které po porodu značně expandují a vytváří cytokinovou niku pro

lymfocyty. S postupným dozráváním imunitního systému a setkáváním s cizorodými antigeny

postupně T lymfocyty nahrazují ILC (Kotas and Locksley, 2018). Je známo, že mikrobiota

ovlivňuje spektrum ILC ve střevě. Jak je tomu ale u novorozence, zůstává záhadou.
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Závěr

ILC3 jsou důležitou součástí střevní slizniční imunity a jejich aktivace závisí na

mikrobiotě. Ať už přímo, nebo prostřednictvím MNP a gliových buněk. Hlavní efektorovou

funkcí ILC3 je sekrece cytokinů IL-22 a IL-17, které ovlivňují prostředí střeva, hlavně

aktivováním IEC k produkci AMP. IL-22 se také podílí na regeneračních procesech střevního

epitelu. AMP redukují a formují populace střevních mikrobů, a tím přímo i nepřímo přispívají

ke střevní homeostázi a rezistenci vůči kolonizaci patogenem. Intenzita aktivity ILC3 závisí

krom jiného i na načasování přijmu potravy signalizací s neurony, aby došlo k regulovanému

příjmu živin z lumen střeva, a zároveň se regulovala expanze mikrobů po přílivu živin. ILC3 a

jejich vlastnosti se liší v rámci jednotlivých částí střeva. Populace ILC ve střevě jsou plastické a

regulované mikrobiotu. Po infekci patogenem v zánětlivém prostředí dochází k přeměně ILC3

na ILC1. Mikrobiota je také zásadní pro formaci ILF ve střevech, a u GF myší může být i

v dospělosti restaurována po podání probiotik.

Co se týče probiotik a ILC3, doposud není známo příliš mnoho podrobností ohledně

mechanismů vzájemné interakce a zbývá ještě velký prostor pro výzkum. Jejich úlohu ale

nemůžeme přeceňovat. Přesto můžeme říct, že některé probiotické kmeny, například z kmene

Lactobacilus, dokážou stimulovat ILC3 k produkci IL-22, prostřednictvím AhR a metabolitů

tryptofanu. To má za následek kolonizační rezistenci proti patogenům, a zároveň dochází

k urychlení regenerace střevního epitelu a reparace DNA. Podáváni takových probiotik může

mít terapeutický potenciál u onkologických pacientů po radioterapii.

Bude zajímavé sledovat, kam se posunou poznatky o ILC3 v dalších letech. Osobně jsem

zvědavý na hypotézu obsazení lymfocytární niky ILC v období porodu a následnou změnu

tkáňového osídlení ve prospěch T lymfocytů. Způsob, jakým dochází k nezánětlivé, fyziologické

interakci mezi hostitelem a nesčetným množstvím cizorodých mikroorganismů a jejich

antigenů v takové proximitě, jako je tomu ve střevě, je stále velkou otázkou moderní

imunologie. ILC3 jsou jedním ze střípků rozsáhlé skládačky. A budoucí výzkum snad přesněji

ukáže, o jak velký díl se jedná.
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