Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Martin Schwarzer, Ph.D. <hr/> Datum: 24.5.2021
Autor: Jan Věcek
Název práce: Schopnost probiotik ovlivnit přirozené lymfoidní buňky typu 3
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo popsat mikrobiotu a přirozené lymfoidní buňky (ILC), které se vyskytují ve střevu a dále mechanismy, které jeden subset - ILC3 - regulují a dále efektorové vlastnosti ILC3, s důrazem na interakce s mikrobiálními společenstvy. Na závěr byla diskutována schopnost probiotik modulovat ILC3. Problematika ILC se v současné době rychle vyvíjí a práce tak přináší cenný vhled do „state of art“ výzkumu buněk přirozené imunity.
Struktura (členění) práce: Práce má úvod, tělo, závěr a seznam citované literatury. Tělo práce je členěno do kapitol, které pojednávají o mikrobiomu, přirozených lymfoidních buňkách, imunoregulačních drahách ILC3 a ovlivnění ILC3 probiotiky.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano, autorem použité zdroje jsou dostatečné, relevantní a jsou citovány, jak náleží.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práci po formální stránce hodnotím kladně, v textu jsou gramatické chyby (viz. níže). Poučení pro autora by mělo být, že v budoucnosti nechá vše přečíst více lidem.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Problematika výzkumu buněk přirozené imunity se v současné době rychle vyvíjí a práce tak přináší cenný vhled do této problematiky. Jen si myslím, že práci by lépe příslušel název „Interakce bakterií a specifických bakteriálních kmenů s přirozenými lymfoidní buňky typu 3“, jelikož většina literatury je na takto všeobecnější rovině a také problematika interakce probiotik a ILC3 je v práci rozebrána až v závěru na necelých dvou stranách. Tímto ale nijak nesnižuji kvalitu předložené práce a práci, kterou na ní autor ovedl.
Otázky a připomínky oponenta: str.13 ... Jsou ale také důkazy, že butyrát snižuje frekvenci výskytu ILC3 v Peyerových plátech (PP) v tenkém střevě. To se děje skrze receptor spřažený s G-proteinem 109a, který moderuje snížení exprese genu Rorc, zejména tedy u NKp46+ ILC3. Celá tato skutečnost vede k nižší hladině GM-CSF a nižšímu výskytu Treg v PP v částech střeva s vysokým výskytem butyrátu (Kim et al., 2017). Co se týče mikrobiální komunity, prostředí ilea vyhovuje aerobním bakteriím. Dala by se tam tedy očekávat vyšší koncentrace kyslíku. V tom případě by tam neměl být produkován butyrát, produkt fermentace. Otázkou ale zůstává, jestli se jedná o mechanismus selekce aerobních bakterií v ileu, protože to hostiteli přinese výhodu, nebo jde o snahu zredukovat bakterie v ileu bez ohledu na jejich metabolismus. <i>V literatuře existují důkazy, že butyrát zvyšuje množství Treg buněk (např Furusawa et al, 2013, doi.org/10.1038/nature12721). Jak si autor vysvětluje tuto diskrepanci? Zajímalo by mě, co si autor myslí o otázce, kterou položil na konci odstavce.</i>

str. 16 ... po příjmu potravy je nutné zvýšit propustnost střevní bariéry pro transport živin, na druhé straně je zapotřebí regulovat množící se mikroorganismy, které také využívají přítomných nutrientů.

Zajímalo by mě, odkud autor čerpal pro své tvrzení o zvýšení propustnosti střevní bariéry po příjmu potravy. Jak jsou vstřebávány živiny ve střevě?

str. 20

ILC3 jsou v normálních podmínkách aktivovány metabolity bakterií, jako jsou SCFA nebo deriváty tryptofanu působící na AhR. Produkce SCFA odpovídá širokému spektru bakteriálních kmenů, přítomných při homeostatických podmínkách, přesto ale dochází k zvýšení produkce IL-22 u (má být po podání) některých bakteriálních kmenů. Po podání třech (tří) probiotických kmenů *L. acidophilus*, *L. casei* a *L. rhamnosus* člověku a následné transkriptomické analýze střevní biopsie došlo ke zvýšení exprese IL-22 pouze u kmene *L. casei* (Baarlen et al., 2011). **Nadstandardní stimulace ILC3 je pravděpodobně způsobena stimulací AhR a je specifická pro jednotlivé kmény bakterií.**

Poslední žlutá věta je velmi zavádějící – v publikaci Baarlen et al. není o ILC3 ani zmínka. IL22 můžou produkovat třídy $\alpha\beta$ T lymfocytů Th1, Th17 a Th22, dále buňky NKT, ILC3, neutrofily a makrofágy (zdroj Wikipedie 24.5.2021). Spekulace o aktivaci ILC3, notabene přes AhR, je zavádějící a nemá oporu v citovaném článku.

V budoucích pracech prosím citujte literaturu tak, aby nedocházelo k pochybnostem. Pokud mi v práci Baarlen et al. něco uniklo, pojďme o tom diskutovat.

Gramatické chyby:

str. 21 ...přístupů pro léčbu disbiózy... → dysbiózy

str. 22 a v celé práci ...artificiální... → arteficiální

str. 22 ...O probiotikách... → O probioticích

str. 24 Populace ILC ve střevě jsou plastické a regulované mikrobiotou. → regulované mikrobiotou

str. 24 Mikrobiota je také zásadní pro formaci ILF ve střevech, a u GF myši může být i v dospělosti **restaurována** po podání probiotik. → ...mohou... ...obnoveny (restaurovány)...

str. 19 ...v tlustém střevě, než stejně staří... → ...v tlustém střevě v porovnání se stejně starými...

str. 18 ...Bylo popsáno že... → ...Bylo popsáno, že...

str. 13 ...myš s chybějícím genem pro VDR (VDR^{-/-}) myši...

str. 13 ...na ROR γ t. nebo na... → na ROR γ t nebo na

str. 10 ... buněk, prezence IL-22R... → ... buněk, přítomnost IL-22R...

str. 4 ...Crohnova choroba (CD) potom provází zvýšení... → Crohnovu chorobu (CD) potom provází zvýšení...

str. 3 ... do třech skupin. → do tří skupin.

str. 3 ...patobionti při homeostáze jsou regulovány... → regulování

str. 2 ... brání patogenům v kolonizaci střeva díky obsazení prostorové a potravní niky...
Jak myslel autor slovo obsazení?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: